
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
57 del 24/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA; "LAVORO STRAORDINARIO PER EVENTI 
IMPREVEDIBILI E CALAMITÀ NATURALI",DEL SETTORE VI SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2017 

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso che:
- per poter far fronte a tutte le incombenze gravanti sul Servizio Idrico Integrato, occorre procedere 
con la massima celerità ad intervenire per continui stacchi dell’energia elettrica ai sollevamenti 
idrici e fognari, monitoraggio delle fonti di approvvigionamento, interventi di emergenza ai 
depuratori, sorgenti, acquedotti e scavi per riparazioni di perdite idriche che vanno risolte 
tempestivamente ai fini della salvaguardia della pubblica e privata incolumità, consentendo ai 
servizi stessi un adeguato standard di rendimento;
- occorre garantire la continuità dei servizi erogati di che trattasi, in quanto trattasi di servizi 
essenziali che non possono subire interruzioni;

Considerato che al fine di assicurare l’espletamento delle attività necessarie a far fronte a tutte le 
incombenze di cui sopra, si rende necessario autorizzare il personale in forza presso il Servizio 
Idrico integrato a poter effettuare interventi in orario straordinario, secondo le necessità e le 
esigenze che di volta in volta si manifestano e che per la loro tipicità non sono prevedibili.

Dato atto che la mancata effettuazione degli interventi di che trattasi determinerebbe una 
interruzione in servizi essenziali, con conseguente pregiudizio della pubblica e privata incolumità 
oltre che danno patrimoniale derivante dalle richieste risarcitorie che ne deriverebbero;

Ritenuto pertanto di dovere provvedere in merito, autorizzando detto straordinario e provvedendo 
ad impegnare la somma complessiva di €. 8.666,00 comprensiva di oneri riflessi, per dare idonea 

Pagina 1/2



copertura finanziaria a tutti gli interventi da parte del personale preposto a quanto sopra, sotto il 
controllo ed il coordinamento del Funzionario Capo Servizio;

visto che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Autorizzare il personale del Servizio idrico Integrato ad effettuare le prestazioni di lavoro 
straordinario in premessa indicato, nella misura che di volta in volta sarà richiesta;

2) Impegnare la somma complessiva per  €.   8.666  ,00   così suddivisa:
cap.1710  per €. 7.000,00-missione 09-prog.04-Tit.1 – macro 01-3° liv.01-4°liv.01-5° liv.003

       bilancio 2017;scadenza esigibilità 2017 imp. n.__________
cap.1710/1 per €.1.666,00-missione 09-prog.04-Tit.1 – macro 01-3° liv.02-4°liv.01-5° liv.001
 bilancio 2017; scadenza  esigibilità 2017 imp. n.__________
3)  di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa non è soggetta                  

a frazionamento in dodicesimi, risultando indifferibile, urgente, e non frazionabile, assunta 
nel rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/00, spesa necessaria a garantire interventi di 
manutenzione in emergenza agli impianti tecnologici del servizio- idrico integrato- evitando 
danni patrimoniali certi e gravi per l'ente;.

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5)  Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento nel link "Amministrazione trasparente" sezione "Provvedimenti" 
sottosezione "Provvedimenti dirigenti" del sito istituzionale di questo Comune.

 

Ragusa,  12/04/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

